
 

 
 

 

 Viale Berti Pichat 5  Bologna – pec:psi.dipartimento@pec.unibo.it  

Oggetto: Approvazione atti e Conferimento n. 2 incarichi libero professionali ex art. 7 D.Lgs. 165/01 della 

durata di 8 mesi a supporto del Progetto “Validazione di un Protocollo di Valutazione e Potenziamento delle 

Competenze Linguistiche, di Autoregolazione e di Literacy in Età Prescolare e Scolare” 

 

LA DIRETTRICE 

VISTO   l’art. 2222 e ss. del Codice civile; 

VISTO   l’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii; 

VISTA  la Legge n. 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità 

l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO  il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. recante il riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 VISTO l’art. 1, comma 303 della Legge di Bilancio per il 2017 n. 232 dell’11/12/2016, in cui 

si dispone che al fine di favorire lo sviluppo delle attività di ricerca nelle università 

statali e di valorizzare le attività di supporto allo svolgimento delle stesse senza 

maggiori oneri per lo Stato gli atti e i contratti di cui all'art. 7 comma 6 del D.lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, stipulati dalle Università statali non sono soggetti al controllo 

preventivo da parte della Corte dei Conti, previsto dall'articolo 3, comma 1, lettera f-

bis), della legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

 VISTA la Legge 21 aprile 2023, n. 49 recante “Disposizioni in materia di equo compenso delle 

prestazioni professionali”;   

RICHIAMATE le Linee guida di Ateneo in materia di incarichi di lavoro autonomo; 

ACCERTATA preliminarmente l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili 

all’interno dell’Ateneo; 

ACCERTATO che la prestazione ha natura temporanea e altamente qualificata e che l’oggetto della 

prestazione corrisponde alle competenze attribuite dall’ordinamento all’Università e 

ad obiettivi e progetti specifici e determinati; 

RICHIAMATA la delibera della Giunta di Dipartimento del 21/11/2025 con cui si autorizza il 

conferimento degli incarichi per lo svolgimento delle attività ivi descritte e si nomina 

la Commissione di valutazione; 

RICHIAMATO il Bando Rep. n. 160, Prot. n. 3554 del 01/12/2025 pubblicato sul portale d’Ateneo e 

sul sito del Dipartimento, con il quale è stata indetta la selezione pubblica per 

l’attribuzione degli incarichi sopra richiamati; 

ACQUISITI gli atti della Commissione giudicatrice (Prot. n. 97 del 13/01/2026); 

ACCERTATA la copertura finanziaria sul progetto ISTITUZIONALE LADA; 
 

DECRETA 

Art. 1 di approvare gli atti della selezione pubblica di cui all’avviso suddetto e la seguente 

graduatoria generale di merito: 

mailto:psi.dipartimento@pec.unibo.it


 

 
 

 

 Viale Berti Pichat 5  Bologna – pec:psi.dipartimento@pec.unibo.it  

 

CANDIDATO     VOTAZIONE 

1) Dott.ssa Benedetta Peri   56/60,00 

2) Dott.ssa Alessandra Affranti  55/60,00 

 

Art. 2 di nominare vincitrici la Dott.ssa Benedetta Peri con votazione di 56/60 e la Dott.ssa 

Alessandra Affranti con votazione di 55/60; 

Art. 3 di conferire alla Dott.ssa Benedetta Peri e alla Dott.ssa Alessandra Affranti gli 

incarichi libero professionali, ex art.7 D.Lgs. 165/2001 e s.m.i, della durata di 8 mesi 

per un impegno indicativo quantificabile in 414 ore, a supporto del Progetto 

“Validazione di un Protocollo di Valutazione e Potenziamento delle Competenze 

Linguistiche, di Autoregolazione e di Literacy in Età Prescolare e Scolare” per le 

esigenze del Dipartimento, con decorrenza dal 1 febbraio 2026. 

Il compenso lordo soggetto, calcolato per l’intera durata di ciascun contratto, è pari 

ad un importo massimo lordo soggetto di € 14.215,69 

(quattordicimiladuecentoquindici/69) oltre al 2% di cassa previdenziale ENPAP, pari 

ad un importo massimo di € 14.500,00 (quattordicimilacinquecento/00) lordo ente. 

  

 La Direttrice  

Prof.ssa Elvira Cicognani 

 
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del D.P.C.M. 22 febbraio 
2013 e ss.mm.ii 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente per territorio entro 60 (sessanta) giorni dalla comunicazione, secondo le modalità di cui al D. 
Lgs. n. 104/2010. 
 

 

mailto:psi.dipartimento@pec.unibo.it

		2026-01-16T14:19:31+0000
	Elvira Cicognani




